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           Al  Capo del Dipartimento per l'Istruzione

           dott. Luciano Chiappetta

           Al Dirigente dell'Ufficio V, Dipartimento per l'Istruzione,

           dott. Gildo De Angelis
 p.c.    Al Sottosegretario di Stato del MIUR

            dottoressa Angela D'Onghia

            Al Sottosegretario di Stato del MIUR

            dottor Roberto Reggi

Roma, 31 maggio 2014

Oggetto: competenze delle classi di concorso su cui confluisce l'insegnamento di Scienze naturali  del liceo scientifico a indirizzo sportivo (nota 3119/1-4-2014).
Gentilissimi,

con riferimento all'oggetto la nostra Associazione esprime il proprio forte stupore e la propria grave preoccupazione per l'inspiegabile assegnazione, per atipicità, dell'insegnamento di Scienze naturali alle classi di concorso A012 (Chimica agraria), A013 (Chimica e tecnologie chimiche) ed A066 (Tecnologia ceramica).

Ricordiamo che l'insegnamento di Scienze naturali (Biologia, Chimica, Scienze della Terra) nei licei è attribuito alla  A060, in coerenza con l'abilitazione e la formazione accademica e professionale dei docenti di quella classe di concorso (Scienze naturali, Chimica e Geografia, Microbiologia). Unica eccezione è stata fatta, da questo Ministero, per l'opzione scienze applicate del liceo scientifico, dove alla A060 sono state accostate per atipicità, ci auguriamo temporaneamente, le A012, A013 ed A066; ciò riteniamo in considerazione della continuità del liceo delle scienze applicate con il liceo scientifico-tecnologico del vecchio ordinamento nel quale erano presenti le tre discipline distinte di Biologia, Chimica e Scienze della Terra e l'insegnamento della Chimica era assegnato ad un docente della A013 mentre quello di Biologia e di Scienze della Terra era assegnato ad un docente della A060.

Nel liceo scientifico a indirizzo sportivo, che rappresenta una positiva novità assoluta, non riscontriamo alcuna motivazione di gestione della soprannumerarietà analoga a quanto può essere stato considerato nel 
passaggio dal vecchio liceo scientifico-tecnologico al nuovo liceo delle scienze applicate dove, peraltro, le ore si sono ridotte non solo per i docenti della A013 ma anche per quelli della A060, già fortemente penalizzati nell'istruzione tecnica ed in quella professionale proprio a vantaggio della A013 come risulta dalla seguente tabella: 
	
	Esuberi di personale:
	Immissioni in ruolo, totale
	Tasso  di

	
	2011/12


	2012/13


	2013/14


	ultimi 4 anni


	Rinnovamento



	A012
	17
	21
	15
	92
	28,10%

	A013
	15
	4
	16
	481
	12,90%

	A066
	0
	3
	3
	0
	0%

	A060
	229
	331
	192
	138
	0,90%


Ancora più inspiegabile ci sembra la motivazione culturale e didattica a sostegno dell'assegnazione dell'insegnamento di Scienze naturali a docenti del tutto privi di un'abilitazione e di una formazione culturale nel campo delle Scienze geologiche e delle Scienze biologiche, queste ultime sicuramente centrali in un liceo sportivo, come risulta dal profilo e dai risultati di apprendimento riportati nell'allegato A del DPR 52/2013).

Restando in attesa di un loro cortese riscontro, siamo a disposizione per ogni eventuale approfondimento si ritenesse opportuno.

 Distinti saluti

Associazione Nazionale Insegnanti di Scienze Naturali

                                                                                                                                     Il Presidente

   ANISN_Presidente Nazionale 
                                                                                                                                                                                    Anna Lepre       

                                                                                                                                                                                           anna_lepre@alice.it                                      presidente@anisn.it

